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بحران بولیوی و محدودیت های پوپولیسم چپ 
ترجمه: مسعود یوسف حصیرچین: چندین هفته است که صحنه های حیرت انگیزی 
در بولیوی اتفاق می افتد. در یک ماه گذشــته، پس از اینکه معلوم شــد صرافی ها 
دیگــر دلار ندارند، بانک مرکزی این کشــور مســتقیم به مردم دلار فروخته اســت. 
صف های طولانی برای خرید دلار در خیابان های لاپاز، پایتخت بولیوی، درست شده 
اســت. بانک مرکزی انتشار داده های مربوط به ذخایر ارزهای خارجی اش را متوقف 
کرده که نشــان می دهد مقدار اسکناس های باقی مانده اش به میزان خطرناکی کم 
است. با فرار سرمایه گذاران، ارزش اوراق دولتی ریزش کرده است: اوراقی که موعد 

بازپرداختشان ۲۰۲۸ است،  بازای هر دلار ارزش، ۴۸ سنت معامله می شوند.
کابوس بولیوی بازتاب چند مشکل کوتاه مدت است، از جمله افزایش نرخ بهره 
در سرتاســر جهان و افزایش قیمت ســوخت به دلیل جنگ در اوکراین. این مسائل 
وام گرفتن را گران تر کرده انــد و قیمت کالاهای وارداتی را افزایش داده اند. اما علت 
اصلی این مخمصه مدل اقتصادی غیرمسئولانه ای است که از زمان به قدرت رسیدن 
چپ ها در حدود دو دهه پیش در حال اجرا بوده است. در سال ۲۰۰۶، اوو مورالس، 

یک کشــاورز سابق کوکا، پس از رسیدن به ریاست جمهوری پایان «عصر استعماری 
و نئولیبــرال» را اعلام کرد و تصویری از چه گوارا، یک انقلابی مارکسیســت را که با 
برگ های کوکا درست شده بود پشت میزش آویزان کرد. امروز، هزینه کامل پوپولیسم 
اقتصادی روشن تر می شود، همین طور درس هایی که دیگر کشورهای آمریکای لاتینی 

که وسوسه شده اند آن را امتحان کنند، می توانند از آن بگیرند.
درس اول قدیمی اســت: روی رونق کالا حســاب نکن: وقتی مورالس به قدرت 
رســید، بخت یارش بود و قیمت گاز طبیعی بالا رفت و ثروت بادآورده ای را نصیب 
کشــوری کرد که حتی امــروز هم چهاردهــم درصد گاز جهانــی را تولید می کند. 
صادرات افزایش یافت. بولیوی توانست انباشت ذخایر ارزی اش را به بیشترین میزان 
در تاریخش برســاند: از معادل ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۰۳ به 
۵۲ درصد آن در ســال ۲۰۱۲. آقای مورالس و آرســه، که الان رئیس جمهور است و 
قبلا وزیر اقتصاد بود، با اســتفاده از این درآمدها دست به خرج های گزافی زدند، از 
جمله یارانه سوخت که ارزششان حدود چهار درصد تولید ناخالص داخلی در سال 

۲۰۲۲ بود. متأسفانه قیمت بنزین و تولید رو به کاهش بوده است و چشمه پول دارد 
خشک می شود.

درس دوم، مراقب تثبیت قیمت ارز باشــید. در سال ۲۰۰۸، نرخ ارز ثابتی معرفی 
شــد که از سال ۲۰۱۱ به این سو، هر دلار، ۶/۹۶ بولیویانو بود. این اقدام تا مدتی تورم 
را پایین نگه داشت و برای اقتصادی با تلاطم های تاریخی ثباتی به وجود آورد. اما با 
گذشت زمان، معلوم شد این تثبیت قیمت بسیار پرهزینه است. به جای ارائه ثبات، 

مشکلات را زیر فرش قایم کرده است.
بالاخره، خصومت نســبت به سرمایه خصوصی بی جواب نمی ماند. بولیوی یک 
دوره پول پاشــی ملی ســازی داشت که شــامل میادین گاز و شبکه برق هم می شد. 
رفتار دولتش با کســب وکارها کینه توزانه بوده اســت. همان طورکه انتظار می رود، 
ســرمایه گذاری ها آب رفت. در پنج ســال گذشته، جریان ســرمایه گذاری بلندمدت 
شــرکت های چندملیتی از اوج ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۱۹۹۹ به 
میانگین یک دهم درصد رسیده است. احتمالا مجموع سرمایه گذاری فقط ۱۴ درصد 

تولید ناخالص داخلی باشد که پایین ترین نرخ در آمریکای جنوبی است. هیچ شرکت 
بزرگی در فهرست نیست.

سخنرانی آرسه برای جذب کارآفرینان زیادی دیر است. فقط گزینه های بد پیش 
رویش مانده است. دولتش می توانست ریاضت اقتصادی وضع کند، از وام دهندگان 
چندجانبه وام های حتی بیشتری بگیرد، بعضی از ذخایر لیتیومش را به چین نکول 
بدهد یا بفروشد که شرکت های دولتی اش با حقوق مالکیت عجیب و غریب مشکلی 

ندارند اما قیمت های بسیار پایین می خواهند.
تعداد کمی از دیگر کشــورهای آمریکای لاتین نرخ ارز ثابت دارند. اما بسیاری  از 
آنها به یک نوع کالا وابسته اند. و این منطقه با حضور دولت های چپ گرا در قدرت، 
«موج صورتی» جدیدی را تجربه می کند که بحثشــان این است که چقدر به غریزه 
قوی دخالت دولتی شــان میدان بدهند. این پیغام از بولیوی، کشوری که به معنای 
واقعی کلمه دارد پول هایش تمام می شود، می گوید که محدودیت هایی وجود دارد.
Economist :منبع
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تعداد قربانیان جنگ سودان از ۴۰۰ نفر گذشت

خروج دیپلمات های آمریکایی، گرفتاري اروپایي ها
با ادامه بحران ســودان و افزایش تعداد قربانیــان، مقامات آمریکایی اعلام 
کردنــد نیروهای ویژه این کشــور با انجام یک عملیات نظامی کارکنان ســفارت 
ایــالات متحــده در ســودان را تخلیــه کرده انــد. در این عملیات صــد نیروی 
آمریکایی با ســه هلیکوپتر به داخل محوطه ســفارت رفتنــد و در کمتر از یک 
ســاعت ۷۰ نفــر از کارکنان را از خارطــوم خارج کردند. مطابــق گزارش ها در 
این عملیات گلوله ای شــلیک نشــده و تلفاتی نیز به جا نمانده اســت. کارکنان 
تخلیه شــده به محلی در اتیوپی منتقل شــده اند. تخلیــه آمریکایی ها در حالی 
صورت می گیــرد که اروپایی ها همچنــان اقدام جدی مشــابهی انجام ندادند 
و هنــوز صدهــا اروپایی در این کشــور حضور دارند و نتوانســته اند از ســودان 

خارج شوند.
با خروج آخرین کارمند آمریکایی سفارت، واشنگتن سفارت خود در خارطوم 
را بــرای مدت نامعلومی تعطیل کرد. این در حالی اســت که هزاران شــهروند 
آمریکایی همچنان در ســودان باقــی مانده اند و مقامــات می گویند انجام یک 
مأموریت تخلیه گســترده تر بســیار خطرناک اســت. جو بایــدن، رئیس جمهور 
آمریکا، در بیانیه ای ضمن تشــکر از ســربازان این کشــور گفت که گزارش های 
منظمی را از تیم خود درباره تلاش هــا برای کمک به آمریکایی های باقی مانده 
در ســودان «تا حد امکان» دریافت می کند. او همچنین با تشــکر از کشورهای 
جیبوتی، اتیوپی و عربستان سعودی برای کمک به انجام این مأموریت، خواستار 
پایان «خشونت بی رحمانه و کشــتار غیرنظامیان بی گناه» در سودان شد. بایدن 
افزود: «طرف های متخاصم باید آتش بس فوری و بدون قید وشرط را اجرا کنند، 
اجازه دسترســی بدون مانع به کمک های بشردوســتانه را بدهند و به خواست 

مردم سودان احترام بگذارند».
خروج دیپلمات های آمریکایی از سفارت با بالگرد یادآور شکست آمریکایی ها 
در ویتنام و خروج دیپلمات ها با بالگرد از سفارتخانه ایالات متحده در ویتنام در 
میانه دهه ۷۰ میلادی اســت. ژنرال داگلاس سیمز، مدیر عملیات ستاد مشترک 
ارتش آمریکا، گفت که «ارتش این کشور در مسیر ورود هوایی به سودان مجبور 
به مقابله به مثل نشده اســت و بدون کمترین شلیکی از آسمان سودان خارج 
شده است». پیش از این جان باس، معاون وزیر امور خارجه آمریکا، گفته بود که 
برخی از آمریکایی ها و اتباع دیگر کشورها با موفقیت از طریق زمینی از خارطوم 

به بندر سودان در دریای سرخ سفر کرده و از این کشور خارج شده اند.
در همین حال، عبدالفتاح برهان، یک ژنرال ارتش ســودان، گفت که تخلیه 
شهروندان آمریکایی، انگلیسی، چینی و فرانسوی را تسهیل خواهد کرد. اتحادیه 
اروپا برای بار ســوم از دو ژنرال درگیر در جنگ خواست با برقراری آتش بس دو 
یا سه روزه، به تخلیه شهروندان اروپایی در سودان کمک کنند. گزارش ها حاکی 
از آن است که دســت کم هزارو ۵۰۰ نفر از اهالی کشورهای اروپایی و آمریکای 

شمالی در سودان در پی جنگ محاصره شده و نتوانسته اند فرار کنند.
درگیری میان نیروهای وفادار به دو ژنرال ارشــد سودان به منظور در دست 
گرفتن قدرت در هفته های اخیر بیش از ۴۰۰ کشــته بر جای گذاشته و این کشور 
را در معرض فروپاشــی قرار داده است. ســازمان جهانی بهداشت می گوید از 
آغاز درگیری های خونین در ســودان تاکنون دســت کم ۴۱۳ نفر کشــته و بیش 
از ســه هزار و ۵۰۰ نفر نیز زخمی شــده اند. این در حالی اســت که بســیاری از 
شــهروندان خارطوم پنج میلیون نفری گیر افتاده اند و بــه دلیل تعطیلی پمپ 
بنزین ها نمی توانند با خودروهای شان فرار کنند. شاهدان عینی می گویند تعداد 

ادامه  از صفحه اول

مقدمه سازی برای دست درازی به اموال مردم؟
همچنیــن در بند «ب» مــاده ۱ « قانون مجازات اخلالگــران در نظام اقتصادی 
کشــور» این گونه جرم انگاری شده است: «اخلال در امر توزیع مایحتاج عمومی از 
طریق گران فروشی کلان ارزاق یا سایر نیازمندی های عمومی و احتکار عمده ارزاق 
یا نیازمندی های مزبور  و پیش خرید فراوان تولیدات کشاورزی و سایر تولیدات مورد 
نیاز عامه و امثال آنها به منظور ایجاد انحصار یا کمبود در عرضه آنها». به عبارتی 

می بینیم که قانون گذار صراحتا از «احتکار عمده ارزاق» یاد کرده است. 
به عبارتی نه در فقه و نه در قانون نمی توان به چنین استنباطی رسید که خرید 
و جمع آوری سکه یا ارز می تواند مصداق احتکار باشد؛ یعنی خرید و ذخیره سکه 
دارای رکن قانونی به عنوان «احتکار» نیست. مضافا اینکه این فعل دارای رکن های 
«مــادی» و «معنوی» هم به عنوان یک جرم نیســت. مهم ترین چیزی که در رکن 
مادی بررســی می شود، رفتار است. رفتار جرم احتکار انبارکردن و نگهداری است. 
امــا این نگهداری باید به قصد ایجاد انحصار یا کمبود در عرضه باشــد. نگهداری 
زمانی مشمول عنوان احتکار اســت که موجب آشفتگی در نظام اقتصادی کشور 
شــود. آیا کسی که چند قطعه محدود سکه طلا یا میزان اندکی ارز در اختیار دارد، 
باعث اخلال در نظام اقتصادی کشور می شود؟ جواب قطعا منفی است. این رکن 
مجرمانه وقتی محقق می شــود که یک نفر به تنهایی بتواند باعث اخلال شــود. 
شاید گفته شود مجموع خرید و نگهداری این سکه ها یا ارزها تأثیر منفی بر اقتصاد 
می گذارد. اینجا بهتر است مثالی بزنیم؛ آلوده کردن محیط زیست یک کار مجرمانه 
است و می دانیم که خودروها در ایران چند برابر استاندارد جهانی آلایندگی دارند، 
آیــا می توان راکبان این خودروها را به اتهام آلایندگی محیط زیســت تحت پیگرد 
قرار داد و مجازات کرد؟ پس مسئله اینجا مشکل دیگری است نه رفتار شهروندان. 
در واقع سیاســت گذاری بد و حکمرانی نامطلوب اســت که شهروند را به سمت 
چنین خریدی ســوق داده و البته آن هم نه به قصد سودآوری بلکه با هدف حفظ 
ارزش مادی دارایی ها انجام می شــود. اما درباره رکن معنوی احتکار ســکه و ارز؛ 
در بررسی این رکن جرم احتکار، تنها به علم و عمد مرتکب بسنده نمی شود. جرم 
احتکار، علاوه بر سوءنیت عام که همان علم و عمد است، نیازمند سوءنیت خاص 
نیز هست؛ یعنی باید این کار با قصد ایجاد انحصار و کمبود در عرصه کالا صورت 
بگیــرد. این رکن به طــور اولی درباره خرید و نگهداری ســکه و ارز مصداق ندارد، 
چراکه بخش اعظم این اتفاق توسط مردم با هدف حفظ ارزش دارایی آنها از گزند 
تورم و همین طور کاهش ارزش پول ملی صورت می گیرد. به این اعتبار اســت که 
احتکار ســکه و ارز اساسا مفهومی اســت که هیچ مبنای حقوقی و شرعی ندارد، 
کمااینکه این موضوع مبنای اقتصادی هم ندارد، چراکه سکه و ارز در این موضوع 
مصداق کالاهای متعارف نیستند و باید آنها را در چارچوب مفهومی به نام «پول» 
دسته بندی کرد که تشریح آن نیازمند توضیحات اقتصاددانان است. به همین دلیل 
هرگونه دخل و تصرفی در ذخیره ارز و ســکه جامعه مصداق روشن دست درازی 
به اموال مردم و دخل و تصرف در مال غیر است که هم از نظر شرعی حرام است 

و هم از نظر حقوقی غیرقانونی.

سوریه، محور دیپلماتیک جدید جهان عرب؟
در واقع، ایران از زمان جنگ ســرد روابط نزدیک خود با ســوریه را چه از لحاظ 
سیاســی و چه از لحاظ اقتصادی حفظ کرده اســت. سوریه اولین کشور عربی بود 
که موجودیت جمهوری اسلامی را در سال ۱۹۷۹ به رسمیت شناخت و همچنین 
تنها کشوری بود که همراه با لیبی از ایران در جنگ تحمیلی با عراق بین سال های 
۱۹۸۰ و ۱۹۸۸ حمایت کرد. متحد مشــترک بین ایران و سوریه کشور روسیه است 
که مانند ایران تا حد زیادی از جنگ داخلی ســوریه برای تقویت نفوذ محلی خود 
ســود برده است. درحالی که جنگ در اوکراین روسیه را به کمک های نظامی ایران 
وابسته کرده است، به هیچ وجه از تعامل آن در سوریه کاسته نشده است، برعکس، 
روســیه همکاری امنیتی محلی خود با تهران را تقویت کرده است؛ بنابراین مسکو 
روند عادی ســازی روابط بین کشــورهای عربی و دمشــق و همچنین با ترکیه را با 
هــدف حفاظت از منافع اســتراتژیک خود در ســوریه و خاورمیانه مورد تشــویق 
قــرار می دهد. به نظر می رســد که ایالات متحده در مواجهه بــا این توازن مجدد 

منطقه ای در حال غفلت باشد. 
در صورتی که آنان عادی ســازی روابط با سوریه را شرم آور توصیف کنند و قصد 
تجدیدنظر در مواضع خود را درباره نامشــروع بودن قدرت اســد نداشــته باشند، 
اســتراتژی آنها تا زمانی که بشار اسد قدرت را در دســت دارد، نامشخص به نظر 
می رســد. مســلما آمریکا قانون قیصر کــه دولت ترامپ به موجب آن در ســال 
۲۰۲۰ تحریم هایــی را علیه ســوریه و همچنین کشــورهای ثالثی که قصد تجارت 
با ســوریه دارند، اعمال خواهد کرد. جو بایدن اســتراتژی ترامپ علیه بشار اسد را 
تأیید می کند. آیا او این قانون را درمورد متحدانی مانند ترکیه یا عربســتان سعودی 
نیز اعمــال خواهد کرد؟ آیا تحریم های اقتصادی یا فروش تســلیحات علیه دیگر 
کشورهایی که روابط دیپلماتیک خود را با سوریه از سر می گیرند، نیز اعمال خواهد 
شــد؟ درحالی که چین و روسیه بخش عمده ای از سیاست خارجی دولت بایدن را 
شامل می شــوند، بعید به نظر می رســد این موضوع در اولویت باشد؛ علاوه براین 
بیش از ۱۰ سال است که سیاست تحریم ها و سایر اقدامات قهری ناکارآمدی خود 
را ثابت کرده است. بشار اسد هنوز بر مسند قدرت است و بیش از هر زمان دیگری 
مورد توجه کشــورهای همسایه قرار دارد و ســوریه در حال بازسازی کامل روابط 

خود در صحنه منطقه ای است.
 ایالات متحده با در نظرگرفتن حفظ منافع فوری خود در خاورمیانه، چاره ای جز 
انتخاب مذاکره با متحدان و همچنین با دشــمنان خود نخواهد داشت و این تنها 
راه حفظ امنیت منطقه و اعتبار اســتراتژیک آمریکاست. قدرت های خاورمیانه که 
به طرفین ضروری مذاکرات دیپلماتیک تبدیل شــده اند، این موضوع را نقطه اوج 

تلاش خود برای استقلال می دانند.
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زیادی از زنان و کودکان را دیده اند که چمدان به دست و با پای پیاده قصد گریز 
از شــهر را داشته اند. شــنبه در حمله به یک گروه از شــهروندان فرانسوی، دو 
نفر زخمی شــدند. هنوز هیچ کدام از گروه هــای درگیر در جنگ یک هفته اخیر، 

مسئولیت حملات به شهروندان فرانسوی را برعهده نگرفته اند.
شــبه نظامیان گروه موسوم به «پشتیبانی ســریع» نیروهای ارتش به رهبری 
ژنرال عبدالفتاح برهان را مســئول حملات می دانند و ارتش هم نیروهای تحت 
فرماندهــی ژنرال حمدی را مقصر این حمــلات می خواند. همچنین به گزارش 
رویترز، ارتش شــبه نظامیان را به حمله و غارت یک گروه از شــهروندان قطری 
مشــغول به  کار در سودان متهم کرده اســت. دوحه هنوز هیچ واکنشی به این 
خبر نشــان نداده است. دولت مصر هم بدون اشــاره به جزئیات اعلام کرد که 
یکی از نیروهای دولتی این کشــور که در ســودان مشــغول به  کار بوده، بر اثر 
تیراندازی زخمی شده اســت. پیش تر، شهروندان سعودی مقیم سودان از بندر 
ســودان که در دریای سرخ قرار دارد، با کشتی به کشور خود رفتند. دریای سرخ 
در ۶۵۰ کیلومتری خارطوم، پایتخت ســودان اســت. مصر کــه بیش از ۱۰ هزار 
شهروند مشــغول به  کار در کشور همسایه، سودان، دارد از اتباع خود در خارج 
از خارطوم خواســت هرچه ســریع تر به کنسولگری این کشــور در بندر سودان 

مراجعه کنند تا روند خروج آنها از کشور آغاز شود.
با وجود توافق ضمنی نیروهای شــبه نظامی تحــت رهبری ژنرال حمدی و 
نیروهای ارتش بر ســر برقراری آتش بس ســه روزه، رویترز می گوید که صدای 
تیراندازی در بســیاری از مناطق پایتخت از اولین ســاعات روز گذشــته شنیده 
می شد و تصاویر ماهواره ای حکایت از دود غلیظ ناشی از انفجارهای مهیب در 
برخی از مناطق دارند. نیروهای شــبه نظامی می گویند در همان اولین ساعت ها 
از آتش بس ســه روزه، نیروهای ارتش به آنها در منطقه «کفوری بحری» حمله 
کرده اند. نیروهای گســترش ســریع می گویند در این حملــه ارتش، ده ها نفر از 
اعضای شان کشته و زخمی شده اند. به گفته اتحادیه پزشکان سودان، دست کم 
۴۰۰ نفر که بیش از نیمی از آنها را غیرنظامیان تشکیل می دهند، در درگیری های 
اخیر کشــته شــده اند. ســازمان ملل می گوید به  دلیل نبود امکان خروج پیکر 
قربانیان، آمار کشــته ها بسیار بیشتر از آماری اســت که در حال حاضر ثبت شده 
است. بیشتر از یک هفته است که یک جنگ مسلحانه تمام عیار در خارطوم بین 
شــبه نظامیان «نیروی پشتیبانی ســریع» به فرماندهی ژنرال حمدی و نیروهای 
ارتش به رهبری عبدالفتاح برهان آغاز و حالا به سراســر کشــور گسترش یافته 
اســت. ژنرال حمدی که نقش مؤثری در «نسل کشــی دارفور» در ســال ۲۰۰۳ 
و در دوران دیکتاتوری عمرالبشــیر داشــته اســت، بیش از ۱۰ سال است که با 
کنترل معادن طلای ســودان در غرب کشور تبدیل به یکی از ثروتمندترین افراد 
کشــور شده است. تعداد نظامیان تحت امر او که برخی از آنها را نوجوانان اهل 
چاد تشــکیل می دهند، بین صد تا ۱۲۰ هزار نفر تخمین زده شده است. به گفته 
مورخان آمریکایی و کانادایی دست کم ۳۰۰ هزار نفر در نسل کشی دارفور کشته 

شده اند.
واکنش سازمان ملل

یک مقام ارشد سازمان ملل متحد در سودان با صدور بیانیه ای شدیداللحن، 
از هر دو طرف درگیری نظامی اخیر خواســت با پذیرش «توقف بشردوســتانه» 
اجازه دهند شــهروندان غیرنظامی و مددکاران دسترسی به احتیاجات ضروری 
را فراهم کنند. عبدو دینگ، هماهنگ کننده اقدام های بشردوستانه سازمان ملل 
متحد در ســودان، گفت: «من از آسیبی که درگیری ها به غیرنظامیان وارد آورده  
است، نگرانم. حداقل ۴۰۰ نفر در ســطح این کشور کشته  شده اند؛ ازجمله پنج 

مددکار و نزدیک به سه هزار و ۲۰۰ نفر هم زخمی شده اند». درگیری ها بین ارتش 
سودان و گروه شــبه نظامی نیروهای پشتیبانی سریع از یک هفته پیش آغاز شد 
کــه برهم خوردن نظم این کشــور را در پی داشــت و احتمــال درگرفتن جنگ 
داخلی را افزایش داد. این درگیری ها که به  صورت بمباران و حملات مسلحانه 
مختلف اند، به خصوص امنیت خارطوم، پایتخت ســودان را به هم زده اند. نهاد 
مهاجرت ســازمان ملل متحد اعلام کرد یکی از کارکنانش در درگیری ها کشــته 
شده است. آنتونیو ویتورینو، مدیرکل این سازمان، این خبر را تأیید کرد و گفت که 
این کارمند در جنوب العبید و در جریان درگیری بین طرف ها، کشــته شده است. 
این مســئله باعث شد سازمان ملل متحد پس از ۲۳ سال، فعالیت های خود در 
سودان را تعلیق کند. ویتورینو گفت حدود ۳. ۷ میلیون نفر در داخل این کشور 
آواره شده  و نیازمند کمك هستند. هنگام آغاز درگیری ها در شنبه هفته گذشته، 
ســه نفر از خدمه برنامــه جهانی غذا نیز جان خــود را در درگیری های منطقه 

شمال دارفور از دست دادند.
دینگ گفت طرفین حتی آتش بس هــای کوتاه مدت را هم نپذیرفتند و تأکید 
کرد حتی چند ســاعت توقف درگیری ها می تواند دسترسی شهروندان به آب و 
غذا را ممکن کند. او افزود که این درگیری ها تعطیلی بسیاری بیمارستان ها را نیز 
در پی داشته و قطع گسترده برق باعث شده است حتی بیماران بیمارستان هایی 
کــه بازند، در خطر قرار بگیرند. درگیــری دو گروه در هفته آخر ماه رمضان آغاز 
شد. دینگ با اشــاره به فرارسیدن عید فطر گفت: «در این موسم صلح و آشتی، 
من از تمام طرف ها می خواهم بلافاصله دســت از درگیری بردارند و برای حل 
صلح آمیــز اختلاف ها تلاش کنند». آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل، هم 
به عنوان «قدم اول» برای آتش بس، خواهان آتش بس سه روزه به مناسبت عید 
فطر شــده بود. او تأکید کرد که درگیری ها باعث شده اند اقدام های بشردوستانه 
«عملا غیرممکن» باشند. سازمان های بشردوستانه در سودان به شکلی گسترده 
حضور دارند. تنها ســازمان ملل تیمــی چهارهزار نفره در این کشــور دارد که 

سه هزار و ۲۰۰ نفرشان شهروندان سودان اند.
کمك واگنر به جنگ در سودان

دو مقام فعلی و ســابق آمریکایی می گویند گروه شــبه نظامی واگنر به رهبر 
نیروی پشــتیبانی سریع سودان پیشنهاد ارسال ســلاح های سنگین کرده است. 
نیروی پشــتیبانی سریع ســودان از نزدیک به یک هفته پیش با ارتش این کشور 
آفریقایی وارد نبرد شــده است. روزنامه «وال اســتریت ژورنال» در گزارش خود 
علاوه بر این دو مقام کنونی و ســابق ایالات متحده به یکی از نزدیکان فرمانده 
نیروی پشتیبانی سریع سودان نیز اســتناد کرده است. بنا بر همین گزارش گروه 
شــبه نظامیان واگنر پیشنهاد کرده تا برخی از ســلاح های سنگین خود را که در 
جمهوری آفریقای مرکزی مســتقر است، به ســودان منتقل کند. گروه واگنر در 
سال های گذشــته در جمهوری آفریقای مرکزی فعال بوده است. «وال استریت 
ژورنال» به نقل از منبع نزدیک به محمد حمدان دقولو، رهبر نیروهای پشتیبانی 
سودان، نوشته که او فعلا پیشنهاد دریافت سلاح از گروه واگنر را رد کرده است 
تا خشــم آمریکا را برنینگیزد. در مقابل یک مقــام کنونی در دولت آمریکا گفته 
اســت که محمد حمدان دقولو «فعالانه» پیشــنهاد دریافت سلاح های سنگین 
از گــروه واگنر را مدنظر دارد. نیروی هوایی ارتش ســودان در روزهای گذشــته 
به مواضع نیروی پشــتیبانی سریع این کشــور حمله کرده است. درگیری ها در 
سودان از شنبه گذشته تاکنون بیش از ۴۰۰ کشته بر جای گذاشته است. تخمین 
زده می شــود که تاکنون بین ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر در پی این درگیری  ها از سودان به 

چاد گریخته اند.


